
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6392  del  23/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l?affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e
postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell?evasione dei ticket sanitari ? Provvedimento di aggiudicazione lotti 1 e
2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04769 24/04/2020



OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei 

servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione 

dei ticket sanitari – Provvedimento di aggiudicazione lotti 1 e 2. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 

1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 10 giugno 2019, n. G07808, con la quale è stato conferito al 

Dott. Pietro Leone l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 814 del 14/11/2018 con la quale è stata approvata la 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40 mila euro (biennio 2019/2020) e la delibera di Giunta Regionale n. 260 del 07/05/2019 recante 

“Modifica del programma adottato con la DGR n. 814/2018”; 

Pagina  2 / 7



 

VISTA la nota prot. I0473264 del 20/06/2019 con cui la Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria ha richiesto l’integrazione della Programmazione biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2019-2020 con l’inserimento dell’iniziativa di gara “Procedura di gara per il recupero 

dell’evasione dei ticket sanitari per le prestazioni di specialistica ambulatoriale e farmaceutica 

relativamente agli anni 2011/2018” inserita pertanto nella DGR 812 del 12/11/2019 “Adozione del 

nuovo Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o 

superiore a 40 mila euro ai sensi dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016 e smi, adottato con la DGR n. 

814/2018 e modificato con la DGR n. 260/2019”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10056 del 24 luglio 2019 avente ad oggetto “Costituzione del 

Gruppo di Lavoro per la predisposizione degli atti di gara dell’iniziativa “Gara comunitaria a 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e 

postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket sanitari”; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G12211 del 16/09/2019 con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento di una gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento 

dei servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero 

dell’evasione dei ticket sanitari. Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 1.911.681,00 

IVA esclusa così suddiviso: per il Lotto 1 € 156.881,00, da aggiudicare con il criterio del minore 

prezzo, per il Lotto 2 € 1.754.800,00 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del 

D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 18 mesi; 

 

VISTA la determinazione n. G12500 del 20/9/2019 avente ad oggetto: “Approvazione atti ed 

indizione della gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei 

servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione 

dei ticket sanitari Lotto 1 CIG 7986830C9B - Lotto 2 CIG 79868415B1 e Nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento”; 

 

PRESO ATTO che il Bando di gara allegato alla citata determinazione n. G12500/2019 è stato 

pubblicato sulla GUUE S: 2019/S 185-450630 del 20/09/2019 sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 5° serie speciale, n. 115 del 30/9/2019, nonché, per estratto, su due dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo di 

esecuzione del contratto e che gli atti di gara sono stati altresì resi disponibili sul sito istituzionale 

della Regione Lazio e sulla piattaforma telematica di acquisto SATER; 

 

RILEVATO che entro il termine fissato nel Bando di gara per la presentazione delle offerte del 

04/11/2019 ore 16:00, sono state collocate sulla piattaforma telematica offerte da parte dei seguenti 

operatori economici:  

 

Operatore Economico Lotti 
Registro di 

sistema 

Data di presentazione 

offerte 

EGLUE S.R.L. 1 PI325798-19 30/10/2019 15:38:19 

P.R.T. – POLIGRAFICO ROGGERO E 

TORTIA S.P.A. 
1 

PI325982-19 30/10/2019 16:59:47 

POSTEL S.P.A. 1 PI328243-19 31/10/2019 15:55:03 

ABRAMO PRINTING & LOGISTIC 

S.P.A. 
1 

PI328995-19 04/11/2019 10:27:57 

SELECTA S.P.A. 1 PI329362-19 04/11/2019 11:52:09 

COMER SERVIZI S.R.L. 1, 2 PI329402-19 04/11/2019 12:00:08 

Pagina  3 / 7



LEADERFORM S.P.A. 1 PI329600-19 04/11/2019 12:48:25 

ORANGELINK S.R.L. 1 PI329714-19 04/11/2019 13:44:24 

NEXIVE S.P.A. 1 PI329902-19 04/11/2019 15:02:22 

NEXIVE S.C.A.R.L./NEXIVE 

S.P.A./POSTADOC S.R.L./ IT.MAIL 

S.R.L. 

2 

PI329910-19 04/11/2019 15:06:21 

CITYPOST S.P.A. 2 PI329942-19 04/11/2019 15:18:05 

POSTE ITALIANE S.P.A.  2 PI329994-19 04/11/2019 15:38:03 

 

VISTA la determinazione n. G16431 del 29/11/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e 

postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket sanitari. Ammissione al 

prosieguo della procedura di gara ed esclusioni”; 

 

VISTA la determinazione n. G17853 del 17/12/2019 avente ad oggetto: “Nomina componenti della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, 

per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il 

recupero dell’evasione dei ticket sanitari, indetta con determinazione n. G12500 del 20/9/2019”; 

 

VISTA la determinazione n. G01583 del 19/2/2020 avente ad oggetto: “Sostituzione componente 

della Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due 

lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per 

il recupero dell’evasione dei ticket sanitari, nominata con la determinazione n. G17853 del 

17/12/2019”; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica virtuale n. 2 del 7/1/2020 nel corso della quale la 

Commissione di valutazione ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche;  

 

VISTO il verbale di seduta riservata n. 1 del 3/3/2020 nel corso della quale la Commissione di 

valutazione ha proceduto alla attribuzione dei punteggi tecnici alle offerte relative al lotto 2; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica virtuale n. 3 del 6/3/2020 nel corso della quale la 

Commissione di valutazione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche; 

 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica virtuale del 6/3/2020, all’esito della apertura delle offerte 

economiche, l’offerta presentata dalla Selecta Spa, provvisoriamente aggiudicataria del lotto 1, e 

l’offerta presentata dal RTI Nexive Società Consortile a R.L./Nexive Spa/Postadoc Srl/It.Mail Srl, 

provvisoriamente aggiudicataria del lotto 2, sono risultate sospette di anomalia ai sensi dell’art. 97 

del D.Lgs. 50/2016;   

 

VISTO il verbale di seduta riservata del 27/3/2020 nel corso della quale il Rup ha proceduto alla 

verifica dei giustificativi richiesti ai concorrenti le cui offerte sono risultate, nel corso della seduta 

pubblica virtuale del 6/3/2020, sospette di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale di seduta riservata del 6/4/2020 nel corso della quale il Rup ha proceduto alla 

verifica delle integrazioni richieste ai sopracitati concorrenti e ha concluso positivamente il 

procedimento di verifica dell’anomalia;  

 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale di seduta 

pubblica virtuale n. 2 del 7/1/2020, dal verbale di seduta riservata n. 1 del 3/3/2020 e dal verbale di 

Pagina  4 / 7



seduta pubblica virtuale n. 3 del 6/3/2020, i quali, pur se non allegati materialmente al presente atto 

e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO altresì dei lavori del Rup, come risulta dai verbali di seduta riservata del 27/3/2020 

e del 6/4/2020, i quali, pur se non allegati materialmente al presente atto e conservati presso l’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara, nominata 

con la citata determinazione n. G17853/2019, successivamente integrata con la determinazione n. 

G01583/2020, e del RUP e, conseguentemente, di aggiudicare la gara comunitaria a procedura 

aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione 

degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket sanitari, come di seguito indicato: 

 lotto 1: Selecta Spa – importo aggiudicato € 38.733,50 

 lotto 2: RTI Nexive Società Consortile a R.L./Nexive Spa/Postadoc Srl/It.Mail Srl – importo 

aggiudicato € 742.580,00 

 

PRESO ATTO che, prima di procedere alla stipula dei relativi contratti, la Stazione Appaltante 

deve espletare la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del 

d.lgs. 50/2016 in capo ai soggetti risultati aggiudicatari, riservandosi, in caso di accertamento della 

non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 

concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 

RILEVATO che, a tal fine, la Stazione Appaltante ha già avviato i controlli ex artt. 80 ed 83 

D.Lgs. 50/2016 in capo agli operatori risultati aggiudicatari e che i suddetti controlli risultano 

esperiti con esito favorevole in relazione al lotto 1, mentre i controlli ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 sono 

in fase di completamento in relazione al lotto 2; 

 

RITENUTO, pertanto, di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione del suddetto lotto 2 all’esito 

favorevole dei controlli per la verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, 

già avviati e in corso di completamento;  

 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari ed ai concorrenti 

che seguono in graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e comunque agli 

altri soggetti interessati, specificando che per la stipula del contratto si attenderanno non meno di 35 

giorni decorrenti dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni relative all’aggiudicazione 

definitiva;  

 

RITENUTO, infine, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29 e 73 del 

d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

DATO ATTO che si provvederà con successivo e distinto atto all’affidamento del servizio di 

pubblicazione e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

RITENUTO di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese anticipate 

dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione del Bando di gara e dell’Avviso di esito gara 

sulla GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

Pagina  5 / 7



 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica 

virtuale e riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 

50/2016; 

 

RITENUTO infine di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L, sul sito istituzionale della Regione 

Lazio. e sulla piattaforma telematica di acquisti SATER; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 

1) di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara, nominata con la determinazione 

n. G17853/2019, successivamente integrata con la determinazione n. G01583/2020, e del RUP e, 

in particolare, il contenuto dei verbali delle sedute pubbliche e delle sedute riservate indicati in 

premessa, i quali, pur se non materialmente allegati al presente atto e conservati presso l’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) di aggiudicare la gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento 

dei servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero 

dell’evasione dei ticket sanitari, come di seguito indicato: 

 lotto 1: Selecta Spa – importo aggiudicato € 38.733,50 

 lotto 2: RTI Nexive Società Consortile a R.L./Nexive Spa/Postadoc Srl/It.Mail Srl – 

importo aggiudicato € 742.580,00 

 

3) di aver già esperito con esito favorevole la verifica del possesso dei requisiti ex artt. 80 ed 83 

D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore risultato aggiudicatario del lotto 1 e di aver già avviato la 

verifica dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore 

risultato aggiudicatario del lotto 2; 

 

4) di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva del lotto 2 all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 

5) di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari e ai concorrenti che seguono in 

graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 

interessati, specificando che per la stipula del contratto si attenderanno non meno di 35 giorni 

decorrenti dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni relative all’aggiudicazione 

definitiva; 

 

6) di provvedere con successivo atto a pubblicare, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 

29 e 73 del d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e, per 

estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

7) di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazione del Bando di gara e dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 

quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

Pagina  6 / 7



 

8) di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L, sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

www.regione.lazio.it e sulla piattaforma telematica di acquisti SATER. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 

 

 

         Il Direttore  

                Salvatore Gueci 

Pagina  7 / 7


